A modo populus exercitusque istorum qui post
 christos duces in Judæos imperium obtinuerunt,
 gentium usus legibus, civitatemque et sanctua-
 rium pessumdedit, et spirituali sensu animarum
 quasi pestis factus, cum duce qui, juxta prophe-
 tiam, jam venerat, omnem perniciem in pristinum
 populum atque in civitatis incolas, dein in templum,
 veteremque cultum in eo usitatum excogitavit.
 Hanc vero causam Christi incarnationis quæ pro-
 tinus facta est, quodammodo ostendit divina Scri-
 ptura dicens : « Dominus de cælo prospexit super
 filios hominum, ut videat si est intelligens, aut re-
 quirens Deum. Omnes declinaverunt, simul inutiles
 facti sunt : non est qui faciat bonum, non est us-
 que ad unum » 27. » Dein in istos ad hoc corruptionis
 provolutos quæ ingruant calamitates edocens Scri-
 ptura ait : « Et finis ejus vastitas, et post finem
 belli statuta desolatio » 28. » Quæ cum acciderint,
 « confirmabit pactum multis hebdomada una. »
 Hoc vero pactum nihil aliud est ac salutaris
 prædicatio qua Salvator Dominusque noster Jesus
 Christus Testamentum Novum in multis discipulis
 suis confirmavit : tum quidem ante passionem cum
 eis vivens ac conversatus, tum vero « post passio-
 nem suam per dies quadraginta apparens eis con-
 gregatis, et loquens de regno Dei » 29. » Ideoque
 « præcepit eis ab Jerosolymis ne discederent. »
 Hujus vero hebdomadis in dimidio, morte quam ab
 Judæis peressus est, impleta sunt divinæ prophe-
 tiæ reliqua ; cum quidem per tres annos et dimidium
 Evangelium prædicatum, ac deinde conscriptum est,
 quare dicitur : « In medio hebdomadis deficiet hostia
 et sacrificium » 30. » Constat enim per passionem defe-
 cisse hostiam simul et sacrificium ; quando, juxta
 Evangeliorum narrationem, « velum templi scis-
 sum est in duas partes a summo usque deorsum » 31 ; »
 juxtaque Josephi historiam :

καὶ σαφές γε ὅπως ἅμα τῷ πάθει δυνάμει ἤρθη ἐξ
 « In ipsa Pentecoste noctu sacerdotes in tem-
 plum progressi, sicut consueverant, ad sacra fa-
 ciendum, primo motum vehementem cum fragore
 factum esse dixerunt, dein magnam audiri vocem :
 « Hinc egrediamur (1). »

Hæc expresse, aliaque his similia Josephus cum
 in historiis refert, nobiscum videtur consentire,
 demonstrantibus reipsa solum ac deletum fuisse
 post Salvatoris passionem corporeum populi cul-
 tum. Novimus aliam quoque de hebdomade « con-
 firmatura pactum multis » datam interpretationem.
 Hæc enim hebdomada, quasi septem decenniis con-
 stans, omne apostolorum tempus, scilicet septua-
 ginta annos indicare videretur, quibus Novi Testa-
 menti prædicatio habita est, quod non uni, sed
 multis annuntiatum gentibus per universam terram

27 Psal. xliii, 2, 3. 28 Dan. ix, 26. 29 Act. i, 3. 30 Dan. ix, 27. 31 Matth. xxvii, 51.

(1) Joseph. De bello Jud., vi, 3, 3.

confirmatum est. Etenim historiis patet Joannem, Christi discipulum, post mortem Domini, septuaginta annis superstitem vixisse, scilicet usque ad Trajani regnum; juxtaque hanc sententiam manifestum est media hac decenniorum hebdomade defecisse hostiam et sacrificium, etque « abominatio- nem desolationis » in loco sancto exstitisse. Namque a Salvatoris nostri resurrectione ad ultimam sub Vespasiano oppugnationem elapsi sunt anni quinque et triginta; quibus constaret prædictæ hebdomadis dimidium. Etenim flammis et vastatione penitus deleto vetere sacro sanctoque templo hæc hebdomada consummata est. Atque illud, « Deficiet hostia et sacrificium, et erit in templo abominatio desolationis »⁴¹, usque ad consummationem vitæ permansurum ostendit Scriptura, his additis: « Et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio. »

Hoc breviter exposito, superest ut Isaïæ prophetias aggrediamur, qui solus ex omni vetere Scriptura nobis elucidandus relinquitur.

Ἡσαΐαν· ὃς μόνος ἀπὸ πάσης τῆς παλαιᾶς ἡμῖν περιλείπεται Γραφῆς.

ναμώθη τὴν οἰκουμένην. Καὶ γὰρ οὖν ἐκ τῶν ἱστο-
ριῶν δείκνυται Ἰωάννης ὁ τοῦ Κυρίου μαθητῆς μετὰ
τὴν ἀνάληψιν αὐτοῦ ἔτεσιν ἐπιβίους ὁ· μέχρι γὰρ τῆς
Τραιανοῦ λόγος ἔχει παραμεῖναι αὐτὸν βασιλείας·
κατὰ τε ταύτην τὴν διήγησιν πρόδηλον ὅπως ἐν τῷ
ἡμίσει ταύτης τῆς ἐν δεκάσιν ἑβδομάδος ἦρθη θυσία
καὶ σπονδή, καὶ τὸ λεγόμενον ἐ βδέλυγμα τῆς ἐρη-
μώσεως· ἔστη ἐν τόπῳ ἁγίῳ. Τὰ γοῦν ἀπὸ τῆς τοῦ
Σωτῆρος ἡμῶν ἀναστάσεως ἐπὶ τὴν ὑσάτην κατὰ
Ὑεσπασιανὸν πολιορκίαν εἰς ἔτη πέντε καὶ τριάκοντα
συντείνει· ἅπερ ἂν γένοιτο τῆς ἀποδοθείσης ἑβδομάδος
τὸ ἡμισυ· ὅτε καὶ παντελῆ τὴν διὰ πυρὸς φθορὰν
καὶ κατασκαφὴν τοῦ πάλαι ἱεροῦ καὶ ἁγίου νεῦ πε-
πονθότος ἐπισφράγισμα εἴληφε· καὶ τὸ, « Ἀρθήσεται
θυσία καὶ σπονδή, καὶ ἐπὶ τὸ ἱερὸν βδέλυγμα τῶν
ἐρημώσεων » ὅπερ ἐ βδέλυγμα ἐρημώσεως· μέχρι
συντελείας βίου παραμεῖναι ἁπλοῦ τὸ λόγιον, φάσκον·
« Καὶ ἕως συντελείας καιροῦ συντέλεια δοθήσεται
ἐπὶ τὴν ἐρήμωσιν. »

Ἄλλὰ ταῦτα μὲν ἐπιτεμόμενοι, τὴν διήγησιν παρα-
θεθείμεθα· ὥρα δὲ ἤδη μετεθεῖν καὶ ἐπὶ τὸν

LIBER QUARTUS.

EX ISAIA.

Propheticas de Isaia Eclogas, quæ solæ nobis expo-
nendæ supersunt, tractaturi, eorum gratia qui pro-
phetiis fidem non adhibent, pauca ad prophetarum
veracitatem demonstrandam præfabimur. Primum
quidem iis qui ante nos fuerunt, rectum aptumque
instituemus argumentum. Pulchre enim dixisse
mibi videntur, quomodo Moysis legi subditis lex
ipsa testetur, quod gentes, quarum in medio vi-
vent, « augures et divinos audient. Tu autem, ait,
a Domino Deo tuo institutus es »⁴². Iis etiam cum
interdixit divinus sermo auguriis omnique per dæ-
monum artificium divinatione, dixit: « Prophetam
de gente tua et de fratribus tuis suscitabit tibi Do-
minus Deus tuus »⁴³. Quæ igitur iis annuntiata, si
non eventu probata fuissent, nec apud eos sur-
rexissent prophetæ viri, numquid legi fidem adhi-
bere potuissent, vel annuntiato verbo, tam expresse
et manifeste mendaci? Nonne, ipsa indole ad futu-
rorum scientiam propensa, in priorum oraculo-
rum contemptum perducti, quibus nihil verum,
nihil divinum inesset, nullis subeuntibus prophe-
tis, sponte ad gentium et vaticinia et oracula con-
fugissent? Verum videntur non tantummodo Moy-
sem, sed et multos qui post eum suscitati sunt,
quasi Dei prophetas agnovisse, non nisi insitam eis
divinitatem experti. Qui quidem eis non tantum de
rebus quæ remotissimis ultimisque temporibus
fuerent, prophetaverunt, sed etiam de præsentibus